
Suomen rajat ja Rautjärven 
seutu



Å1000-1200 ςluvuilla Karjalasta Novgorodin ja 
Ruotsin ςidän ja lännen ςέǘŀƛǎǘŜƭǳǘŀƴƴŜǊέ
ÅRyöstö- ja hävitysretkiä tekivät pitkälti paikalliset, 

osin Ruotsin ja Novgorodin tukemana ςkarjalaisten 
έǾŜƭƧŜǎǎƻǘŀŀέ
ÅTarve rauhalle kaupankäynnin mahdollistamiseksi
ÅRautjärven alue rajaseutua ensimmäisen kerran
ÅItä- ja länsisuomalaisten jakolinja

Pähkinäsaaren rauha 12.8.1323



"Minä suuri kuningasJuri kaupunginpäänAlfarmiuksen, herttua Abrahaminja koko Novgorodinkansankanssa,minä tein rajasopimuksenveljeni
RuotsinkuninkaanMaunu Eerikinpojankanssa. Ja tulivat Ruotsinkuninkaan luota lähettiläinä Eerik Tuurenpoika,HemmingØdgislason, Pietari

Jooninpoikaja pappiWaemundus. Sielläolivat GotlanninkauppiaistaLudovicusja Fodra. Me uudistimmepysyvänrauhan ja
suutelimme ristiä. Suuri kuningasJuri antoi kaikkien Novgorodinmiesten kanssaystävyydenvuoksi kolme kihlakuntaa: Savon,
Jääsken ja Äyräpään, [kaikki] Karjalan kihlakuntia. Rajamerkit ja rajapyykit, niin sanotut
maamerkit: merestäSiestarjoelle, Siestarjoestasuohonja keskelläsuotaon vuori,sitten Saijanjokeen, SaijanjoestaPäiväkiveen,Päiväkivestä

Ruskeavuoreen, Ruskeavuoresta Lempojärveen, Lempojärvestä Pehkäsuohon, Pehkäsuosta Kangasjärveen, Kangasjärvestä
Purnujärveen,PurnujärvestäAitojärveen, Aitojärvestä Torsajärveen, TorsajärvestäSärkilahteen,

SärkilahdestaSamusaloon, SamusalostaSiitiin, sitten Karjalankoskeen,sitten Kolemakoskeen, sitten Pattijokeen,sitten Helsinginmereen. Meidän
Novgorodinkihlakunnallaon vettä ja maata ja kalavettä: puolet kaikkea tuota Ylivettä, Kokinkalliostapuolet, Vatikivestäpuolet, Suomenvedestä
puolet,Ykspäästäpuolet,Ketvalammestakuudennesmajavista,Kunustaniemessäkuudennesmajavista; alapuolellarajoja, mainittujen maamerkkien
sisällänuokuuluvatNovgorodille. KauppiaatsaavatesteettömästikulkeakaikkialtaSaksasta,Lyypekistä,Gotlannistaja RuotsinmaastaNevankautta
kohti Novgorodiasekämaata että vettä myöten. Ruotsalaisetja Viipurinlinnaväkieivät saaestääkauppiaita; sitenmeidänkauppiaillammetuleeolla
turvallinentie tämänrauhankestäessä; linnojaei saarakentaaKarjalaan,emmemeettekäte. Velalliset,takaajat,orjat, pahantekijät,jotka pakenevat
meidänpuolellemmetai teidän puolellenne,on palautettava lain mukaan. Maata tai vettä eivät ruotsalaisetsaa ostaa Novgorodinkarjalaisilta,ei
myöskäänViipurin linnaväki. Mutta jos narvalaiset eivät luovu huonosta menettelystäänsuurta kuningasta ja Novgorodinasukkaita kohtaan,
ruotsalaiseteivät saaheitä auttaa. Jajos joitakin rikoksiatätä rauhaavastaantehdäänmeidäntai teidän puoleltanne,seei missäänsuhteessasaa
estäätätä rauhanuudistamista; ja rikkojiaon ojennettava; missäjoku rikkoo,siellähänon velvollinensuorittamaankorvauksenJumalanlain mukaan.
KaikillaNovgorodinasukkaillaolkoon rauha ja kaikilla heidänlinnoillaan ja kaikilla heidänmaakunnillaan,ja samallatavalla koko Ruotsinmaalla.
Novgorodinsuuri kuningasotti vastaan rauhan ja kaikki Novgorodinmiehet Ruotsinkuninkaanja koko Ruotsinvaltakunnanja Viipurin kanssa
lähimpänä perjantaina ennen Pyhän Neitsyen taivaaseenastumista. Mutta joka loukkaa ristin suutelua, häntä Jumala ja Pyhä Neitsyt Maria
rankaisevat.

Pysyvä, ikuinen rauha



Pähkinäsaaren rauhan raja Rautjärvellä



ÅRyöstö- ja kostoretken jatkuivat molemmin puolin
ÅEi yksimielisyyttä rajan kulusta
ÅItäiseksi osapuoleksi Venäjä 1478
Åwǳƻǘǎƛ ƪŀƴƴǳǎǘƛ ƳǳǳǘǘŀƳŀŀƴ έǊŀƧŀƴ ȅƭƛέΣ wŀǳǘƧŅǊǾŜƴ 

seudulla Torsajärvenja Änkilänsuuntaan => 
Purnujärven mutka oikeni viimeistään 1500-luvulla 
läntisen asutuksen edettyä Ilmeelle

Rauhan jälkeen



Å25-vuotisen sodan jälkeen Venäjä myöntyi rajan siirtoon
ÅEteläisiltä osiltaan melko muuttumaton, pl. Purnujärven 

mutka
ÅTorsavaihtui Torsanvuoreksija raja kääntyi 

Haukkavuoreen ja kohti Varpavuortapäättyen Varangin
vuonoon
ÅRaja käytiin ensimmäisen kerran lävitse ja merkittiin ς

Varpavuoreenasti
ÅRajamerkkejä ei ole Rautjärven alueelle säilynyt

Täyssinänrauha 1595



Täyssinänrauhan raja Rautjärvellä



ÅSuurvalta-asemaa tavoitellut Ruotsi käytti Venäjän 
sekasortoa hyväkseen, ja työnsi rajan kauas itään
ÅKarjalaan syntyi ςKannasta lukuunottamattaς

itäraja, joka oli voimassa myös itsenäisen Suomen 
alkuaikoina
ÅRaja siirtyi kauas Rautjärven seudulta, mutta 

Ruotsin sodat Euroopassa jatkuivat 1600-luvulla

Stolbovanrauha 1617



Stolbovanrauhan raja



Å1600-luvulla pohjolassa nälkävuodet
ÅRuotsissa nuori kokematon kuningas Kaarle XII
ÅTanskan, Puolan ja Venäjän aloittama sota johti Suomen 

miehitykseen 1714 ςalkoi isonvihan aika
ÅRaja Rautjärven seudulla siirtyi takaisin kulkemaan 

Ilmeen halki ςei tietoja suuremmista tuhoista Ilmeellä
ÅRajamerkkejä löytyy mm. Torsansalontien varrelta, 

Torsanvuoreltaja Haukkavuorelta
ÅVuoden 1940 raja noudattelee pääosin samaa linjaa

Uudenkaupungin rauha 1721



Uudenkaupungin rauhan raja


